componere et reconciliare S. S. Reverendissima cum Nostro Signore, mediante me, fa intendere ad Monsignore Reverendissimo nostro quello, che occorre ogni hora, et quello, che cave da quella, dimodo che per amore di V. S. ad la quale è deditissima non resta ad fare cosa alchuna di intrometterme in questi negocii, et credo che lui forse se transferirà cum Gurgense dallo Imperatore, come homo di Nostro Signore; il che seguendo, noi saremo raguagliati ad ogni hora delle cose di là sinceramente; et qui adpresso di Nostro Signore fa pensieri lasciare me con una cifra, et indirizzo de' tutto quello, che tracterà per Sua Sanctità et altri, sicchè la S. V. ha inteso, come la cosa è andata, et per quanto si può ritrarre per li ragionamenti havuti col procuratore. Gurgense uccella ad danari, et ad una Legatione, et se lui avesse dalli Venitiani uno 20, o 25. m. ducati, et da Nostro Signore una Legatione, le cose se reconcilierebbono; ma credo, che arerà in arena, et se non piglia altra via, se ne partirà come vorrà; pure mentre che scrivo, lui è venuto da Nostro Signore, et se potrò ritrarre, innanzi che io serri la lettera, cosa alchuna, ne farò partecipe V. S.

Monsignore Reverendissimo nostro me dice, che Gurgense si è partito per ritornare qui domattina da Nostro Signore, et non si è conclusa cosa alchuna; concludendosi, se ne darà notizia ad V. S. et dicemi, che Gurgense gli ha detto, che vuole passare di là, d'onde conforta quella ad fargli honore, et careze, non però fora dell' ordinario, &c. De Inghilterra qui sono lettere, come quel Rè fa la impresa contro Francia gagliardamente, et di Francia ci sono lettere anchora, quali doverranno essere venute li et però non sene dirà altro.

N^o. CXVIII.*(Vol. ii. p. 461.)**Bembi Op. tom. iii. p. 478.*

PROPOSTA DI M. PIETRO BEMBO,

*Al Principe M. Leonardo Loredano, ed alla Signoria di
Vinegia, per nome di Papa Leone X.*

PAPA LEONE, Serenissimo Principe, ed Illustrissima Signoria, il quale ha continuamente servata memoria delle cose, che questo Dominio ha per addietro a beneficio de' suoi Fratelli, e della sua Famiglia amorevolmente molte volte adoperato, ed ha sempre amato il temperamento di questa Repubblica, fondata in santissime leggi, e la prudenza, e la gravità sua; mentr' egli è stato in minor fortuna, con tutti que' modi, co' quali s'è per lui potuto, ha cerco, e procacciato il comodo, e l' onor vostro, e sempre d' ogni vostra avversità s' è doluto non altramente, che se questa Città la medesima Patria sua stata fosse, e dappoi pervenuto al Ponteficato, quantunque incontante chiudeste voi la Lega col Re di Francia, senza farneli alcuna cosa sentire; nondimeno, vincendolo il paterno affetto suo si dispose di fare ogni opera che voi lo stato vostro, reintegraste, ed a questo fine tentando, e movendo, come si suol dire, ogni pietra, e con lo 'mperadore, e col Re di Spagna, e spesovi sopra molto tempo, e molti pensieri, posciachè egli vide non potergli a conveniente pace indurre con voi, come che egli assai chiaro per le passate sperienze conoscesse di quanto pericolo era favorir Francesi, ed in Italia richiamargli, pure fermatosi in sul volere, che questa Signoria ricuperasse tutto il perduto, incominciò a procurar la pace tra 'l Re d'Inghilterra, ed il Re di Francia, e quella condotta al fin suo, confortò, siccome sa la Serenità vostra.